
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Decisione a contrarre ai sensi dell’art 50 comma 1, let. B del D.Lgs n. 36/2023 Affidamento 

diretto tramite adesione Consip su MEPA. 

Oggetto della fornitura: acquisto di n. 1 Stampante Brother MFC-L6950DW e n. 2 Toner per le 

esigenze del progetto di ricerca“Fortify”, Responsabile Scientifico: Prof. Antimo Moretti. 
UPB: ODON.Rice.Base.GiovaniRicercatori2022.Fortify 
CUP: B63C22001470005 

CIG: ZEF3D022CC 
 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 
n.85 del 04.02.2014, ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali 
Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO 
 
 
VISTO 
 

il Manuale di Contabilità, approvato con DDG n. 412 del 11.05.2016, emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n.85 del 04.02.2014; 
il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con 
D.Lgs. n.36/2023 del 31.03.2023; 

VISTO L’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art.226 co. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA 
 
 
 

la necessità di provvedere all’acquisto di n.1 stampante e n. 2 toner,  le cui 
caratteristiche sono esplicitate nella richiesta del docente acquisita agli atti del 
Dipartimento, per lo svolgimento dell’attività relativa al progetto di ricerca in 
oggetto di cui è responsabile  scientifico il prof. Antimo Moretti ; 

TENUTO CONTO 
 
VISTO 

dell’art. 25 del D.Lgs n.36/2023, in materia di piattaforma di approvvigionamento 
digitale; 
l’art. 1, comma 449, della L.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni attive  
Consip S.p.a. 

VISTA di fatto, la vetrina delle convenzioni attive in Consip; 

ACCERTATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

che i beni di cui trattasi sono presenti nella Convenzione Consip, attiva dal 
28/12/2022 con scadenza il 28/12/2023, di cui al Bando denominato “Multifunzioni A4 

B/N” al cui unico LOTTO– Stampante MFC-L950DW; 
che l’art.50, comma 1, let. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che detti soggetti siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-professionale; 

DATO ATTO 
 
 

Che, ai sensi del citato art.17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
CONSIDERATO 

Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n.1 
stampante e n. 2 toner, come da richiesta  presentata dal  prof. Antimo Moretti,  per 
lo svolgimento delle attività correlate al progetto di ricerca di cui è responsabile 
scientifico; 
Importo del contratto: € 417,78 oltre iva al 22% pari ad € 91,91 ; 
Forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante ODA Mepa ; 
Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto. ai sensi dell’art.50 
D.lgs.36/2023, in Convenzione Mepa, in base alle caratteristiche dei prodotti  
richiesti; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella  Convenzione  Consip,  sul 
MEPA,  n. 7447246 “Apparecchiature multifunzione A4 B/N, unitamente ai servizi 
connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali- Lotto 1”  e  nella intera 
procedura di affidamento; 
di procedere mediante affidamento diretto, accertata la presenza di una 
convenzione Consip,  attiva dal 28/12/2022 al  28/12/2023, di cui al Bando denominato 

“Multifunzioni A4 B/N” al cui unico LOTTO– Stampante MFC-L6950DW, il cui 

fornitore è Var Group S.p.A – CF-P.IVA: 03301640482  ; 
che l’importo della fornitura è pari ad € 417,78 oltre iva al 22% pari ad € 91,91 
e che pertanto rientra nei limiti previsti dall’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs 
36/2023; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 
comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO 
 

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO CONTO 
 
 
 

che gli operatori economici  dovranno essere in possesso dei requisiti generali di 
cui all’art 94 del D.lgs. 36/2023, oltre a possedere apposita idoneità professionale 
per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi, per i quali la stazione appaltante 
effettuerà le dovute verifiche; 

CONSIDERATO che con Decreto prot. n. 155 del 25/10/2023 è stata individuata la dott.ssa 
Annunziata Valente (cat. EP, area Amministrativa-gestionale), come RUP per 
l’affidamento della fornitura in parola del Prof. Antimo Moretti quale  Responsabile 
Scientifico del progetto di ricerca “Fortify”; 

RITENUTI i motivi, addotti nella predetta richiesta, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sulle unità previsionali di base     
ODON.Rice.Base.GiovaniRicercatori2022.Fortify Capitolo di spesa:1210104/ 

CC22103 Materiale di consumo informatico; Capitolo di spesa: 22225/ AI12207 
Stampanti; 

  
 Per quanto sopra  premesso 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

  
                                               DETERMINA 

  
  
  

 di autorizzare l’acquisto mediante adesione alla “Convenzione Consip” sulla piattaforma Mepa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.b del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento della 
fornitura di cui alle premesse con la Società Var Group S.p.A , CF-P.IVA: 03301640482, per un 

importo pari ad  € 417,78 oltre iva al 22% pari ad € 91,91; 
 di  perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA; 

 di autorizzare e impegnare la spesa sulla UPB ODON.Rice.Base.GiovaniRicercatori2022.Fortify 

Capitolo di spesa: 1210104/ CC22103 Materiale di consumo informatico; Capitolo di spesa: 22225/ 

AI12207 Stampanti; 
 di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 

economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti così come previsto dall’articolo 52 del D.Lgs 
36/2023; 

 di nominare il  prof. Antimo Moretti quale referente per la regolare esecuzione della 
prestazione; 

 di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.  
20 del D.lgs n.36/2023 sul proprio sito web www.dipmdsmco.unicampania.it ai fini della 
generale conoscenza. 

 

  
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giovanni Iolascon 
 

      
   

http://www.dipmdsmco.unicampania.it/

		2023-10-25T12:52:47+0000
	Giovanni Iolascon




